
PEDAGOGICKÝ VÝZKUM VNÍMÁNÍ VZTAHU NEŽIVÉ A ŽIVÉ PŘÍRODY 
USLOVINSKĚŠKOLNÍPOPULACE 

Jiří Matyášek 

Abstrakt: Vědomí komplexnosti a vzájemných vztahů neživé a živé přírody je mezi školní mládeží na nízké úrovni. 
Prokazují to dílčí výzkumy v ČR a vyjadřují se tak o svých žácích i slovinští učitelé ze ZŠ a SŠ. Cílem připravovaného 
tříletého týmového pedagogického výzkumu je zjistit objektivní situaci v celém Slovinsku a podat návrhy řešení jejich 
příslušným státním a školským orgánům. 

Klíčová slova: neživá a živá příroda, týmový pedagogický výzkum, slovinská školní mládež, úroveň vnímání přírody, 
výchova k ochraně přírody, předmětová didaktika přírodopisu. 

Ahstract: School youth 's awareness of complexity of anorganic na ture and organic na ture and relations within 
the systems is generally low. Recent researches in the ČR prove it, as well as some of Slovenian primary and seconda
ry school teachers find similar situation in Slovenia. The prepared research can help to solve the acute educational 
issue. Its purpose is to determine an objective situation among the Slovenian school population, to give a solution, 
how could school help and what remains thefamily and the societys role. 

Key words: pedagogical research, slovenian schools, anorganic and organic nature. 

Příroda je komplexní systém, nelze od sebe oddělovat složky přírody živé a neživé. Z hlediska evoluce, jejího 
vývoje je primární příroda neživá. Na ní je závislá příroda živá, včetně člověka a ne naopak. Člověk je součástí 
přírody. Nové generace se musí již od dětských let stále znovu učit přírodě rozumět, mít k ní citový vztah, chránit 
ji pro sebe a příští generace, žít s ní v souladu v zájmu trvale udržitelného rozvoje. Výchova k pozitivnímu vztahu 
k přírodě jako celku a její ochraně je základní společenský úkol vyspělé civilizace a spolu s opatřením pro trvale 
udržitelný rozvoj patří také mezi základní úkoly Evropské unie v oblasti vztahu lidských a přírodních zdrojů. 

Vzdělávací a výchovný systém ve Slovinsku vychází z tradičně velmi dobrého vztahu obyvatelstva k horské, 
krasové, panonské a přímořské přírodě, v níž lídé odedávna žijí a pracují. Slovinské školské orgány i učitelská 
veřejnost se zajímá o to, jak se vyvíjí vědomí a vztah slovinské mládeže k jednotlivým složkám přírody a k přírodě 
jako celku ajak vyjde srovnání s mládežíjiných států Evropské unie, zejména sousedních regionů Rakouska a Itá
lie. Analýza tohoto vztahu a prognóza vývoje je předmětem připravovaného pedagogického výzkumu, na kterém 
se v rámci grantu 6. rámcového programu EU bude podílet mezinárodní tým odborníků z oborů předmětová 
didaktika přírodopisu a geografie a který bude zaštiťovat Univerzita v Ljubljani. Dosavadní poznatky o stavu pří
rodovědného vědomí žáků základních a středních škol ve Slovinsku jsou zatím pouze dílčí, vypozorované učiteli 
biologie, zeměpisu, chemie a ekologické výchovy na některých školách či odbornými pedagogickými pracovníky 
zaměstnanými ve stacionárních zařízeních Domů Centra školních a mimoškolních činností - CŠOD (obdoba 
našich škol v přírodě). Tito pedagogičtí pracovníci o svých poznatcích referují a publikují příspěvky do sbor
níků Okoljska vzgoja v šoli, které vycházejí z každoročních seminářů i mezinárodních konferencí, pořádaných 
Úřadem vlády Republiky Slovinska pro školství (Zavod republike Slovenije za šolstvo ). Na těchto pravidelných 
postgraduálních vzdělávacích školeních slovinských pedagogických pracovníků odborníky z domácí i zahranič
ní akademické sféry, dochází k výměně individuálních zkušeností a konkrétních poznatků z různých regionů, 
včetně euroregionů. Ty postupně vyústily v zájem jejich pedagogické veřejnosti o komplexní průzkum uvedené 
problematiky na území celého státu, resp. srovnání výsledků se zahraničím, s vyvozením závěrů a doporučení
mi. V současné době mají ve Slovinsku i částečné srovnání s některými poznatky z naší praxe. Jsou seznamo
váni např. i s tím, že naši žáci mají vcelku dobré teoretické a praktické vědomosti a dovednosti z živé přírody, 
seznamují se s ní ve škole v rámci výuky přírodovědy, botaniky, zoologie a biologie člověka i v mimoškolních 
aktivitách - na terénních cvičeních, vycházkách a exkurzích. Výsledkem je jejich vcelku dobrý vztah k přírodě 

184 



živé. Naopak k přírodě neživé mají naši žáci vztah horší. Je to dáno celou řadou příčin, mezi něž patří i kvalita 
učitelů přírodovědných předmětů. Např. u našich učitelů přírodopisu, zejména starších, přetrvává nižší úroveň 
jejich vědomostí a tím i nižší úroveň vyučování geologických věd a ekologie v 9. ročníku ZŠ. Tomu negativně 
přispívá i nedostatek učebních pomůcek a školních sbírek nerostů, hornin, zkamenělin, atd. Dále přetrvává 
stereotypní přístup k výuce svých aprobačních předmětů u mnoha našich učitelů chemie, fyziky a zeměpisu, 
kteří jsou zvyklí tradičnímu vyučování odbornosti na kvantitativním základě, tj. bazírování na jednotlivostech, 
definicích, náročném odborném obsahu jednotlivých tématických celků apod. a nejsou adaptabilní pro nové 
nároky kvalitativního pojetí výuky, zdůrazňující mezipředmětové vztahy a vzájemné vztahy a souvislosti přírod
ních dějů. Tedy takové výuky, kterou předpokládá náš nový Rámcový vzdělávací program pro ZŠ. 

Výzkumy vnímání vztahů mezi neživou a živou přírodou u školní mládeže jsou na samém počátku nejen u nás, 
ale podobně je tomu i v jiných zemích Evropské unie, mj. ve Slovinsku. Nejsou plně k dispozici ani relevantní 
srovnání mezi euroregiony, resp. jednotlivými státy. Pro zvýšení povědomí o přírodních vztazích a pro zdárnou 
výchovu k ochraně životního prostředí zejména u mladé generace je společensky žádoucí, aby právě těmto té
matům byla věnována patřičná pozornost. Výsledkem pak může být nejen zvýšení kvality vztahu školní mládeže 
k přírodě jako celku, ale rovněž obohacení teorie a praxe předmětových didaktik přírodovědných předmětů. 

CÍL VÝZKUMU 

Pomocí metod pedagogického výzkumu se má zjistit reálný stav vědomostí, dovedností, návyků a hlavně vní
mání vztahů neživé a živé přírody u žáků základních a středních škol ve Slovinsku. Analyzovat příčiny dobrého 
nebo špatného stavu a provést syntézu závěrů. Výzkum bude zaměřen i na učitel a další zúčastněné pedagogické 
pracovníky.Výsledky a doporučen{ budou předány kompetentním orgánům Slovinské republiky a Evropské 
komisi. 

TEORIE JAKO VÝCHODISKO K HYPOTÉZE 

Z osobních zkušeností členů výzkumného týmu, podpořených poznatky z mnoha vzájemných konzultací 
s řadou slovinských učitelů základních a středních škol a Domů CŠOD na minulých pedagogických konferencích, 
vyplývá, že úroveň vědomostí, dovedností, návyků a vztahu slovinských žáků k neživé přírodě je na nižší úrovni 
nežli k přírodě živé (obdoba se závěry výzkumů Univerzity Kiel v Německu i dílčími poznatky zaznamenanými 
na Masarykově univerzitě v Brně). 

HYPOTÉZY 

Výzkum se soustředí na potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz (Wiersma W, 1995). Navrhovaný 
výzkum vyjde ze tří pracovních hypotéz, které budou empiricky zkoumány: 
Hypotéza 1 - Vnímání vztahů neživé a živé přírody je u žáků vyvážené (na stejné úrovni). 
Hypotéza 2 - Vnímaní vztahů neživé a živé přírody je pozitivnější ve prospěch živé přírody. 
Hypotéza 3 - Vnímání vztahů neživé a živé přírody je pozitivnější ve prospěch neživé přírody. 

Náhodný výběr (podle Gavora P., 2000) 
Hlavní část výzkumu se uskuteční v průběhu dvou školních roků v terénu, resp. ve slovinských školách a škol

ských zařízeních. Z jejich celostátního seznamu bude vylosováno 5 městských, 5 vesnických základních škol 
a 5 středních škol ze všech osmi historických regionů Slovinska - Gorenjska, Koroška, štajerska, Pomurje, Do
lenjska, Bela krajina, Notranjska a Primorska. Při závěrečném hodnocení bude pamatováno rovněž na možnost 
potenciálního srovnání výsledků v euroregionech Gorenjska - Tyrol, Koroška - Koernten, Štajerska - Steier
mark a Primorska - Furlandia, za předpokladu, že budou z Rakouska a Itálie k dispozici srovnatelné výsledky 

185 



(externí validita výzkumu). Výjimkou z náhodného výběru budou Domy CŠOD, kde bude výzkum systematicky 
proveden ve všech 22 Domech. 

Výzkumné metody kvantitativně orientovaného výzkumu 
Pro zajištění širších a komplexnějších výsledků budou použity všechny tyto metody: 

- pozorování žáků ve vyučovací hodině přírodopisu (systém Flandersův a Bellův, podle Kaiser A., Kaiserová, R, 
1992), 

- dotazník pro žáky a pro učitele (podle McMillan J. H., Schumacher S„ 1989), 
- interview se žáky (podle Gay L. R., 1980), 
- obsahová analýza učebnic (podle Berelson B., 1954 ). 

Validita výzkumného nástroje: 
Stupeň výzkumné validity bude zjišťován základním druhem validity - obsahovou validitou, tj. vypracováním 

kompletního seznamu zjišťovaných problémů uvedenými metodami. Srovnání výsledků více uvedených metod 
bude provedeno konstruktovou validitou. 

Reliabilita 
Pro zjištění co největší přesnosti a spolehlivosti výzkumného nástroje bude provedeno opakované šetření ve 

2 školních letech - 2005/2006 a 2006/2007. V případě početnějšího výzkumného týmu bude snaha zajistit co 
nejvyšší stupeň reliability shodou mezi výzkumníky. 

METODY KVALITATIVNÍHO VÝZKUMU 

Použity budou metody nestrukturalizovaného a participačního pozorování (Gavora P., 2000, Maňák J., 
1994). 

Pracovní postup, harmonogram výzkumu 

Školní rok 2005-2006 a 2006-2007 
- září, říjen: kontakty školských zařízení, příprava práce terénního výzkumu a týmu 
- listopad: výzkum ve školských zařízeních Gorenjska 
- prosinec: výzkum ve školských zařízeních Koroška 
- leden: výzkum ve školských zařízeních štajerska 
- únor: výzkum ve školských zařízeních Pomurje 
- březen: výzkum ve školských zařízeních Dolenjska 
- duben: výzkum ve školských zařízeních Bela krajina, 
- květen: výzkum ve školských zařízeních Notranjska 
- červen: výzkum ve školských zařízeních Primorska 
- červenec: hodnocení výzkumu v 1. a 2. roce 

Školní rok 2007 -2008 
Vyhodnocení písemných záznamů a audiozáznamů z terénního výzkumu ve všech zúčastěných školách a škol

ských zařízeních Slovinska. Hledání shody mezi výzkumníky a případně nová verifikace event. neúplné nebo 
nesprávné informace z konkrétních škol a zařízení. Vypracování závěrečné zprávy. Srovnání se zahraničními 
výzkumy se zvláštním zřetelem na výzkumy v příhraničních euroregionech které se již uskutečnily. Výstupem 
budou i publikace v odborné literatuře a přednášky o výsledcích výzkumu na pedagogických konferencích ve 
Slovinsku a v zahraničí (Univerzita Sarajevo, Univerzita Split, event. jinde). 

186 



Využití výsledků výzkumu 
Bude vypracována zpráva pro kompetentní slovinské státní orgány (Ministerstvo školství, vědy a sportu, 

Ministerstvo vysokého školství, Ministerstvo životního prostředí, Úřad Republiky Slovinsko pro školství, Slovin
skou akademii věd a umění a všechny tři jejich univerzity), zadavatelskou Evropskou komisi a výsledky budou 
publikovány ve slovinské, české a další odborné pedagogické literatuře. Slovinské školské veřejnosti bude dáno 
doporučení k optimalizaci přírodovědné vzdělávací a výchovné činnosti. 

LITERATURA 

l. BERELSON, B. Content Analysis. In Lindzey, G. (ed.) Handbook of Social Psychology. Vol.I.Cambridge (Mass.): Ad
dison-Wesley, 1954, s. 488-522. 

2. GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000. 
3. GAY, L. R. Educational Evaluation and Measerement. Columbus (Ohio):Charles F. Merill Publishing Comp., 1980, 

ISBN 0-675-08143-2. 
4. KAISER, A., KAISEROVÁ, R. Učebnica pedagogiky. Bratislava: SPN, 1991, 
5. MAŇÁK, J.(ed.). Kapitoly z metodologie pedagogiky. Brno: MU, 1994. 
6. McMILLAN, J. H„ SCHUMACHER, S. Research in Education. Glenview: Scott, Foresman and Co„ 1989. 
7. MATYÁŠEK, J., Výměna zkušeností z výuky geografie ve Slovinsku. In Biologie - chemie - zeměpis, Praha: SPN, 4, 

1995, s. 189-191. 
8. MATYÁŠEK, J. Cilj in vsebine geološkega izobraževanja na osnovnih šolah na Češkem. In Okoljska vzgoja v šoli, 

Maribor, Slovinsko: ZRS za šolstvo, 2. letnik, 2000, s. 27-28. ISSN 1408-712X. 
9. MATYÁŠEK, J. Nově koncipovaná výuka přírodovědy ve Slovinsku. Biologie, Chemie, Zeměpis, Praha: SPN a. s. a For

tuna - JUDr. Fr. Talián, 10, 2001, s 164-167, ISSN 1210-3349. 
10. MATYÁŠEK. J. Zakaj je v poučevanju pomembno razumevanje abiotskih naravnih elementov. In Oko/jska vzgoja v šoli, 

Ljubljana: ZRS za šolstvo, 1 vyd., letnik 4„ 2002, ISSN 1408-712X„ 
11. MATYÁŠEK, J. Nazorni pouk o neživi naravi. ln Zbornik seminarjev: Naravoslmje v šestem in sedmem razredu devetletne 

osnovne šote, etc. 1. vyd. Ljubljana: ZRS za šolstvo, 2004. s. 26-27, ISBN 961-234-495-7, 
12. MATYÁŠEK, J. Model of Science Teaching modernization. In Hook of Abstract ofthe Conference Science for children 

with special needs. Ljubljana: British Council and ZRSŠ, 1. vyd„ 2005, s. 35-38, ISBN 961-234-534-1, 
13. MATYÁŠEK J. Analiza razumevanja organske in anorganske narave pri slovenskih učencih osnovnih in srednjih 

šol - predstavitev projekta. In Okoijska vzgoja v šoli, Maribor: ZRS za šolstvo, 1. vyd., 7. let„ 2005, ISSN l408-712X. 

Kontakt 
Doc. RNDr. Jiří Matyášek, CSc. 
Pedagogická fakulta MU v Brně, katedra biologie 
Poříčí 7, 603 00 Brno 
e-mail: matyasek@ped.muni.cz 

187 


	img184
	img185
	img186
	img187

